Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение

«Многопрофильный центр образования им. А.А. Кадырова» г. Грозного

П Р О Т О К О Л

от 15 сентября 2025 года.                         17:00 ч .                                   №3

г. Грозный

МБОУ «МЦО им. А.А. Кадырова» г. Грозного,

ул. Чайковского, д. 30

Общешкольное родительское собрание

Присутствующие: классные руководители 2-9 классов, родители (законные представители)

обучающихся (Список прилагается).

ПОВЕСТКА ДНЯ

1. Ознакомление родителей обучающихся с рекомендациями Министерства

образования и науки Чеченской Республики (письмо от 12.09.2025 № 1749/07-43) по

обеспечению единства подходов в системе оценивания планируемых результатов

обучающихся по основным общеобразовательным программам в Чеченской

Республике.

2. Ответы на вопросы родителей.

СЛУШАЛИ:

Магомаеву М.С. заместителя директора по КО представила родителям рекомендации

по обеспечению единства подходов в системе оценивания планируемых результатов,

обучающихся по основным общеобразовательным программам в Чеченской

Республике. Было разъяснено, что данная система направлена на объективизацию

процесса оценивания учащихся путем учета значимых видов работ с присвоенными

коэффициентами, позволяющими адекватно оценивать динамику успеваемости

ребенка.

Использование указанной системы способствует повышению мотивации детей

к систематическому обучению и осознанному отношению к результатам своей

учебной деятельности.

Классный руководитель обратила внимание родителей на то, что:

 • все текущие отметки выставляются только за предусмотренные

Положением виды работ с учётом их коэффициентов;

 • минимальное количество отметок за учебный период зависит от

количества часов в неделю (не менее 3, 5 или 7);

 • формальное выставление отметок не допускается;

 • в случае отсутствия обучающегося на контрольной работе по

уважительной причине в журнале ставится «П» или «Б» с последующим

предоставлением возможности её выполнения;

 • по результатам промежуточной аттестации формируется годовая отметка

по формуле:

 (средний балл четвертных/триместровых отметок + отметка за ГКР или ВПР) ÷ 2 =

годовая отметка.

Также доведена шкала перевода средневзвешенного балла в пятибалльную систему:

2–8 классы:

 • 0 – 2,59 балла → «2»

 • 2,60 – 3,59 → «3»

 • 3,60 – 4,59 → «4»

 • 4,60 – 5,00 → «5»

9–11 классы:

 • 0 – 2,49 балла → «2»

 • 2,50 – 3,49 → «3»

 • 3,50 – 4,49 → «4»

 • 4,50 – 5,00 → «5».

Все родители получили возможность ознакомиться с приложениями к

рекомендациям, содержащими перечень видов работ и соответствующих

коэффициентов, используемых при расчетах средних баллов.

РЕШИЛИ:

1. 1. Принять информацию о введении средневзвешенной системы оценивания к

сведению.

СЛУШАЛИ:

В ходе обсуждения  системы родители попросили показать пример расчета итоговой

оценки с применением весовых коэффициентов.

Был приведён пример расчета итоговой оценки по следующей схеме: Предположим,

ребёнок получил следующие оценки:

Вид работы Оценка Вес

Ответ на уроке 3 1

Домашняя работа 3 1

Домашняя работа 2 1

Домашняя работа 3 1

Контрольный диктант 5 3

Тогда общая сумма произведений оценок на коэффициенты составит 26, сумма

коэффициентов равна 7. Итоговая оценка будет рассчитана таким образом:

26/7=3,7 (округ. – 4).

Такой расчёт показал родителям механизм взвешенного подхода к оценке

успеваемости и убедил в справедливости такого метода.

РЕШИЛИ:

2.1. Разместить подробную инструкцию по учету коэффициентов и порядку расчетов

в группе класса в мессенджере или на сайте школы для удобства ознакомления всеми

родителями.

2.2. Считать целесообразным применение новой системы оценивания в целях

повышения объективности результатов обучения.

Председатель                                                                                           Хамидова Д.М.

Секретарь                                                                                                          Бачаева Д.С.

Приложение к протоколу РС от 13.09.2025

Список участников родительского собрания

№ ФИО родителя (законного представителя

1.  Абдурашидова Эльза Исаевна

2.  Абубакарова Элина Арбиевна

3.  Адаева Залина Вахаевна

4.  Азуев Муса Шамалханович

5.  Акуева Хеда Султановна

6.  Алиева Татьяна Мамутовна

7.  Алиева Хава Арбиевна

8.  Алсабеков Беслан Аюбович

9.  Аскерова Амира Ибрагимовна

10.  Асханова Малика Зайндиевна

11.  Байсултанова Айшат Сайд-Темиевна

12.  Батаева Милана Магомедовна

13.  Батаева Сара Билаловна

14.  Бачаева Дагмара Сайпудиевна

15.  Бачаева Хава Руслановна

16.  Бейсултанова Тоита Вахитовна

17.  Висханова Разита Вахаевна

18.  Газиханова Лиза Хож-Ахмадовна

19.  Гелиева Айшат Нурулаевна

20.  Давлетмерзаев Заурбек Имранович

21.  Дакуева Рамина Ильясовна

22.  Даудова Айдима Джумайдовна

23.  Дубаева Радима Лом-Алиевна

24.  Дукаева Адильхан Германовна

25.  Зубаева Хава Абдул-Бакиевна

26.  Имамурзаева Гульназ Вахаевна

27.  Индуркаева Аминат Асланбековна

28.  Исаев Ибрагим Асланбекович

29.  Исрапилова Луиза Умаровна

30.  Каимова Макка Султановна

31.  Козуева Макка Хасановна

32.  Курбанова Милана Лечиевна

33.  Кутузова Раяна Магомедовна

34.  Лепиева Марем Аслановна

35.  Магамедова Асет Ромозановна

36.  Магомаева Марьям Сайдемиевна

37.  Магомаева Хеди Сайдемиевна

38.  Мальцагова Салита Вахаевна

39.  Махмадхаджиева Лолита Артуровна

40.  Махмудова Альмира Висаниевна

41.  Махмудова Элита Ваидовна

42.  Межидова Хава Лечаевна

43.  Мурадова Екатерина Тофиковна

44.  Мусаева Марем Магомедовна

45.  Насрудинова Марха Андыевна

46.  Нашаева Марха Мехдиевна

47.  Омаева Альбина Руслановна

48.  Пайтаева Мадина Абубакаровна

49.  Питаев Амир Цоцаевич

50.  Расуева Мария Германовна

51.  Саидова Кесира Ризвановна

52.  Саидова Селима Ризвановна

53.  Саидхасаева Зарема Ибрагимовна

54.  Саламова Индира Шудиевна

55.  Саламова Раяна Шудиевна

56.  Салек Али Умар

57.  Сангириева Иман Ибрагимовна

58.  Саралапова Луиза Руслановна

59.  Сардалова Малика Зелемхановна

60.  Солтаева Шахадат Магомедовна

61.  Такаева Хеда Исламовна

62.  Тепсуркаева Лезина Аслановна

63.  Тутаева Раяна Руслановна

64.  Хажиева Фатима Хезырьевна

65.  Цугаева Айбика Тамерлановна

66.  Читамирова Зарема Якубовна

67.  Эльдаров Асхаб Резванович

68.  Эмиева Камила Асламбековна

69.  Юсупхаджиева Залина Руслановна

70.  Юшаева Хеда Султановна

71.  Ахмед Идрисович Эдылханов

72.  Аюб Ризванович Абдуллаев

73.  Бекхан Бисланович Мацаев

74.  Белант Мусаевна Галаева

75.  Белита Шараниевна Джамалдаева

76.  Беслан Хожаевич Мусаитов

77.  Бирлант Сайдмагомедовна Матагова

78.  Бирлянт Рамзановна Хаджиева

79.  Бэла Султановна Муслимова

80.  Виктория Беслановна Хациева

81.  Виктория Борисовна Ким

82.  Галина Магамедовна Эбиева

83.  Гульназ Вахаевна Имамурзаева

84.  Дагман Турпал-Алиевна Атабаева

85.  Дагмара Абдул-Хамидовна Шисиева

86.  Дагмара Вахаевна Батаева

87.  Дагмара Казбековна Хайдаева

88.  Дагмара Казбековна Хайдаева

89.  Дагмара Рамзановна Хунаева

90.  Дейли Сулеймановна Межидова

91.  Деши Сейдальвиевна Зайпулаева

92.  Дешихат Ахмедовна Дадулаева

93.  ДЖАМИЛЯ АЮБОВНА ЦАКАЕВА

94.  Диана Алиевна Татаева

95.  Диана Аликовна Дадаева

96.  ДИАНА АНЗОРОВНА АЛИЕВА

		2025-10-29T09:58:24+0300
	МУНИЦИПАЛЬНОЕ БЮДЖЕТНОЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ "МНОГОПРОФИЛЬНЫЙ ЦЕНТР ОБРАЗОВАНИЯ" ГОРОДА ГРОЗНОГО